
diário oficial Nº 34.931   33Terça-feira, 12 DE ABRIL DE 2022

Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 047/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Aveiro, 
Processo nº 2021/856467 cujo objeto e a aquisição de 50 mil litros de 
combustível S-10 para a recuperação de 42 km de vicinal, no município de 
Aveiro/PA.PORTARIA N° 055 DE 06 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/409947 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 048/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Capane-
ma, Processo nº 2021/1208983 cujo objeto e a aquisição de 200.000 litros 
de combustível (S-10) para a recuperação de 242 km de estradas vicinais 
na zona rural de Capanema/PA.PORTARIA N° 056 DE 06 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
Considerando os termos do processo nº 2022/409998 - PAE
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte Soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização do Convênio 
nº 032/2022, firmado entre a SETRAN e a Prefeitura Municipal de Eldo-
rado dos Carajás, Processo nº 2021/305532 cujo objeto e a aquisição de 
50.269,69 litros de óleo diesel para a recuperação de 69 km de estradas 
vicinais, no municipio de Eldorado dos Carajás/PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 06 de abril de 2022
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 784193

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº.do Convênio: 055/2022                       Processo nº 2021/1307530
Valor Total: R$ 2.222.498,87 (dois milhões, duzentos e vinte e dois mil, 
quatrocentos e noventa e oito reais e oitenta e sete centavos)
Objeto: Construção em concreto armado de 01 ponte de 40 m de com-
primento x 8 m de largura com coordenadas Long. 202315.00 m E – Lat. 
9752500.00 m S, no município de Aurora do Pará/PA
Data de assinatura: 11/04/2022   Prazo: 360 (trezentos e sessenta) dias
Inic. de Vig.: 11/04/2022                               T. Vig.: 05/04/2023
Foro: Comarca de Belém
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7430; 
Natureza da Despesa: 444042; Origem do Recurso: Tesouro; Fonte de Re-
curso: 0324; Plano Interno: 206CONVPAAU; Ação Detalhada: 274731.
NOME: PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA DO PARÁ
CNPJ: 83.267.989/0001-21
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 784181
EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº.do Convênio: 021/2022                        Processo nº 2021/1302735
Valor Total: R$ 246.288,43 (duzentos e quarenta e seis mil, duzentos e 
oitenta e oito reais e quarenta e três centavos).
Objeto: aquisição de 50.068,80 L de óleo diesel S10 para recuperação de 
21,62 km de estradas vicinais nas comunidades Cicero Mendes, Santa Ma-
ria, São Pedro  e Lagoa, no município de Santarém/PA.
Data de assinatura: 11/04/2022                   
Prazo: 150 (cento e cinquenta) dias
Inic. de Vig.: 11/04/2022                                       T. Vig.:07/09/2022   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 26.782.1486.7505; 
Natureza da Despesa: 444042; Origem do Recurso: Tesouro; Fonte de Recur-
so: 0124000000; Plano Interno: 206CONVCOSR; Ação Detalhada: 273789. 
CONTRATADO:
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM – CNPJ: 05.182.233/0001-72.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA– SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 784173

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 012/2020                              
Processo nº 2019/488869
Nº. do Termo: 6º                                              
Data de Assinatura: 08/04/2022
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao Con-
vênio nº 012/2020 é decorrente da solicitação da CONVENENTE, através 
do Ofício PMPI/SEMGEP/CONVÊNIO n° 019/2022 (seq. 57 e 58) – datado 

em 31 de março de 2022, em razão do atraso na liberação da 4ª parcela 
do convênio, limitada a prorrogação ao exato período do atraso verificado.  
A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem 
como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “g”, passando consequente-
mente os documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 245 (duzentos e quarenta e cinco) dias Inic. de Vig.: 13/04/2022  T. 
Vig.: 13/12/2022.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA - CNPJ n° 01.612.163/0001-98. 
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 784163

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE RERRATIFICAÇÃO
Nº do Convênio: 025/2021                                      
Processo 2021/ 475253
Objeto: Fica retificada a cláusula segunda da Origem e cláusula Quinta, 
itens 5.1 alínea h) e i) Termo de Convênio nº 025/2021, publicado no Di-
ário Oficial nº 34.650, de 26/07/2021, constante nas seguintes cláusulas: 
Sendo assim:
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ORIGEM, Sendo assim:
1. a) Onde se lê: 
Através Ofício n° 341/2021-GAB, datado de 19 de abril de 2021, a Prefei-
tura Municipal de Ipixuna do Pará encaminhou solicitação de formalização 
de termo de Convênio, em atenção ao Decreto municipal de Calamidade 
Pública N°. 53/2021 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021, para análise e decisão 
do Exmo. Sr. Secretário de Estado de Transportes, requerendo providên-
cias para a recuperação de 71,98 km de estradas vicinais, no município de 
Ipixuna do Pará/PA.
1. b) Leia-se: 
Através Ofício n° 341/2021-GAB, datado de 19 de abril de 2021, a Prefei-
tura Municipal de Ipixuna do Pará encaminhou solicitação de formalização 
de termo de Convênio, para análise e decisão do Exmo. Sr. Secretário de 
Estado de Transportes, requerendo providências para a recuperação de 
71,98 km de estradas vicinais, no município de Ipixuna do Pará/PA.
CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA PARTE, itens 5.1 alínea 
h) e i), Sendo assim:
1. a) Onde se lê:
1. h) Prorrogar “de ofício” a vigência deste instrumento, quando houver atraso 
na liberação dos recursos a cargo da CONCEDENTE conforme consta no Plano 
de Trabalho, limitada à prorrogação ao exato período do atraso verificado, 
conforme dispõe o Art. 7º, IV da Instrução Normativa STN nº 01/ 1997;
b) Leia-se:
1. h) Prorrogar “de ofício” a vigência deste instrumento, quando houver 
atraso na liberação dos recursos a cargo da CONCEDENTE conforme consta 
no Plano de Trabalho, limitada à prorrogação ao exato período do atraso 
verificado;
c) Onde se lê:
1. i) Prorrogar a vigência deste Instrumento, caso haja necessidade para o 
cumprimento do Plano de Trabalho, devendo ser expressamente motivada 
e desde que o aditivo obedeça ao prazo de calamidade pública prevista no 
Decreto Municipal de Calamidade Pública nº 53/2021 DE 16 DE FEVEREIRO 
DE 2021, não podendo ultrapassar este;d) 
Leia-se:
i) Prorrogar a vigência deste Instrumento, caso haja necessidade para o 
cumprimento do Plano de Trabalho, devendo ser expressamente motiva-
da;ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 784185

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 066/2022-GP, DE 05 DE ABRIL DE 2022.O DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Oficial do Estado 
n° 33.598;R E S O L V E: CONCEDER férias regulamentares ao servidor 
da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH referente ao 
período aquisitivo, conforme mapa abaixo:

MATRÍCULA NOME GOZO AQUISITIVO
57213293 Bruno de Oliveira Magno 02/05/2022 a 31/05/2022 2020/2021
57192197 Max Monteiro Martins 02/05/2022 a 31/05/2022 2020/2021

 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.           
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, 05 de abril de 2022.HUGO PENNA HACHEM
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 784147


